PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197

Ofício Circular n.º 081/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife, 27 de abril de 2022.

Assunto: Evento do Programa Bem-Estar na Educação sobre saúde Integral.

Senhores(as),
COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

       Considerando a importância do cuidado com a saúde integral dos servidores,

considerando que neste mês de abril é celebrado o dia mundial da voz, que necessita de

cuidados especiais no âmbito escolar, bem como considerando as ações integradas do

Programa Bem-Estar, convidamos os coordenadores pedagógicos da Rede Municipal de

Ensino do Recife para o evento do Programa Bem-Estar na Educação com a temática:

Saúde Integral começa pela Educação: cuidando da voz de quem ensina.

       Informamos que o referido evento acontecerá no dia 28 de abril do corrente ano,

no Auditório Dom Hélder, da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo

Freire (EFER), com a seguinte programação:

Horário                                                Programação

13h30 Recepção
13h30 - 14h Credenciamento

14h
Secretário Fred Amâncio – abertura e entrega simbólica de
amplificadores de voz

15h
Palestra: Saúde Integral começa pela Educação: cuidando da

voz de quem ensina.

16h Palestra/ Imersão: Saúde Integral começa pela Educação.
17h15 Coffee-break

        As vagas disponibilizadas serão exclusivamente destinadas aos coordenadores

pedagógicos e o acesso à participação, será liberado após o credenciamento a ser realizado

no local do evento, a partir das 13h.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

FREDERICO DA COSTA AMANCIO
Secretário de Educação